A Secretaria Municipal de Educação de Araponga – MG, no uso de suas atribuições
legais, torna público o presente Edital de Convocação dos candidatos aprovados no
Concurso Público vigente, para preenchimento de vagas no cargo de Professor
Regente de Aula, conforme descrito abaixo.

1. DAS VAGAS

Estão disponíveis 03 (três) vagas, para atuação no turno da manhã, distribuídas da
seguinte forma:

1.1 Escola Municipal José Rafael da Fonseca

 02 (duas) vagas, sendo:
o 01 vaga – Turma multisseriada do 1º e 2º período;
o 01 vaga – Turma multisseriada do 3º, 4º e 5º ano.

1.2 Escola Municipal Rita Correia de Lima

 01 (uma) vaga – 1º ano do Ensino Fundamental.

2. DO PERÍODO DE ATUAÇÃO

As vagas referem-se ao período de 04 de fevereiro de 2026 a 18 de dezembro de
2026, conforme calendário escolar da rede municipal de ensino.

3. DA CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso público vigente, obedecida
a ordem de classificação, para comparecerem à Secretaria Municipal de Educação
de Araponga – MG, a fim de manifestar interesse na vaga e dar prosseguimento aos
procedimentos de contratação.

4. DO COMPARECIMENTO

 Local: Secretaria Municipal de Educação de Araponga – MG
 Data: de 03/02/2026
 Horário: 09:00

O não comparecimento no prazo estabelecido implicará desistência da vaga, sendo
convocado o próximo candidato da lista.

5. DA DOCUMENTAÇÃO

Os candidatos deverão apresentar a documentação exigida conforme o edital do
concurso público vigente.

Araponga – MG, 02 de Fevereiro de 2026

Secretária Municipal de Educação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2026

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 08/2026
	1. DAS VAGAS
	1.1 Escola Municipal José Rafael da Fonseca
	1.2 Escola Municipal Rita Correia de Lima

	2. DO PERÍODO DE ATUAÇÃO
	3. DA CONVOCAÇÃO
	4. DO COMPARECIMENTO
	5. DA DOCUMENTAÇÃO

		2026-02-01T21:18:44-0300